
REGISTRO GENERALE N. 1041 del 02/11/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 120 DEL 31/10/2022
PROPOSTA N. 1123 DEL 01/08/2022

OGGETTO: messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico –delle aree collinari al contorno
della città di lamezia terme, gravate da  fenomeni di dissesto con frana- Liquidazione quota
parte alla RTP  FALVO  DOMENICO e quota al Geologo Fabio Isabella

IL DIRIGENTE
Premesso che:

 in data 24/02/2021 il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato
del Ministero dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell'art. 1 comma 140 della Legge 1456
del  30  dicembre  2018,  con  proprio  decreto  destinava  le  risorse  per  gli  interventi  di
“Investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico”, all'allegato 1 tra
gli  altri  interventi  veniva finanziato a favore del Comune di Lamezia Terme l'intervento
denominato “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico delle aree collinari al
contorno della Città di Lamezia Terme, gravate da fenomeni di dissesto con frana (contrade:
San Minà - Cubiti - Caronte/Acquafredda)” per un importo complessivo dei lavori di Euro
700.000,00;

 lo stesso decreto prevedeva che “per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e
750.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro dieci mesi; dall'emanazione del
Decreto  di  cui  al  comma 141,qualora  l'ente  beneficiario  del  contributo,  per  espletare  le
procedure  di  selezione  del  contraente,  si  avvalga  degli  istituti  della  centrale  unica  di
committenza  (CUC)  o  della  stazione  unica  appaltante  (SUA)  i  termini  di  cui  al  primo
periodo sono aumentati di tre mesi;

 la legge n. 15/2022 del 28 febbraio, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.49 del 28 febbraio
2022, è stata effettuata la "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30
dicembre  2021,  n.  228,  recante  disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini  legislativi",
cd.Milleproroghe 2022 ha disposto la proroga di  3 mesi delle  opere “I termini di cui al
primo periodo sono prorogati di tre mesi con riferimento alle opere oggetto di contributi
assegnati entro il 31 dicembre 2021, fermi restando in ogni caso i termini e le condizioni di
cui al comma 139-ter”;

 si  prevedeva una decurtazione dell’importo assegnato in relazione  a quanto disposto dal
Decreto “La determinazione definitiva dell’importo assegnato è subordinata all’esito della
verifica dell’approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione
delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020. In caso di verifica negativa,
il contributo determinato ai sensi del comma 1 è conseguentemente ridotto del cinque per
cento”;

 con Decreto Decreto interdipartimentale del capo del dipartimento per gli affari interni e
territoriali delministero dell'Interno di concerto con il capo del dipartimento della ragioneria
generale  delloStato  del  ministero  dell'Economia  e  delle  finanze  25  agosto  2021  veniva
decretato  che  “  Agli  enti  assegnatari  dei  contributi  di  cui  all’allegato  3  del  decreto
interministeriale del 23 febbraio 2021, ai sensi diAgli diquanto disposto dal citato articolo
52  -  bis,  comma  2,  del  decreto-legge  25  maggio  2021,  n.  73,  convertito,  conquanto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1041 del 02/11/2022



modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, non trova applicazione l’ultimo periodo
dell’articolo  1,  comma  141,  dellalegge  n.  145  del  2018,  che  prevede  la  riduzione  del
contributo del 5% in caso di mancata approvazione del pianourbanistico attuativo (PUA) e
del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020.

Rilevato che:
 le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui

all’art.  1,  commi  29 e  ss.  della  Legge  n.160/2019 sono confluite  nell'ambito  del  Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  nella  “Missione  2:  rivoluzione  verde  e  transizione
ecologica;  Componente  c4:  tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;  Investimento  2.2:
interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza  energetica  dei
comuni”, affidata al Ministero dell'Interno;

 con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti
ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in
termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione, e nello specifico, all’articolo 20, sono
fornite  espresse disposizioni  circa gli  “Interventi  comunali  in  materia  di  efficientamento
energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e
valorizzazione del territorio”.

 con Determinazione  Dirigente  Settore  Tecnico  n°  176 del  03/12/2021 (RG n° 1281 del
06/12/2021)  si  è  proceduto  all'Affidamento  del  Servizio  di  che  trattasi  alla  RTP  con
Capogruppo  Falvo  Domenico  tra  i  seguenti  professionisti:  Capogruppo:  ing.  Falvo
Domenico; Ing. Stranges Federico in qualità di mandante; Geol. Fabio Isabella in qualità di
mandante;  Ing.  Elisa  Astorino  in  qualità  di  mandante  e  Giovane Professionista  per   un
importo di per un importo di euro 68.623,79, cosi suddivisa: euro 54.084,58 per prestazioni
professionali, euro 2.163,42 per CNPAIA pari al 4%, ed euro 12.374,79 per Iva al 22%;

 con determinazione del Dirigente Settore Tecnico n. 29 del 19/04/2022 (n. 388 R.G. del
06/05/2022),  è stata dichiarata  efficace e quindi esecutiva,  l'aggiudicazione  nei confronti
della  RTP  con  Capogruppo  Falvo  Domenico  del  servizio  in  oggetto  per  l’importo
complessivo, di euro 68.623,79 ;

Considerato che:
 in data 10/12/2021 acquisito al Protocollo Generale dell'Ente al n 85852, l’RTP FALVO tra

i  seguenti  professionisti:  Capogruppo:  ing.  Falvo  Domenico;  Ing.  Stranges  Federico  in
qualità  di  mandante;  Geol.  Fabio Isabella  in qualità  di  mandante;  Ing.  Elisa Astorino in
qualità di mandante e Giovane Professionista ha trasmesso il progetto definitivo-esecutivo
dell’intervento di cui in oggetto;

 con Determinazione  Dirigenziale  RG 1402 del  21/12/2021 veniva  approvato  il  Progetto
definitivo/esecutivo di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico delle aree
collinari  al  contorno della  Città  di  Lamezia Terme,  gravate  da fenomeni di dissesto con
frana (contrade: San Minà - Cubiti – Caronte/Acquafredda)”;

 il verbale di validazione redatto dal RUP ai sensi  dell'art 26 del D.lgs 50/2016, acquisito in
data 21/12/2021;

 che  gli  atti  di  cui  sopra  possono  essere  intesi  come  avvenuta  regolare  prestazione  del
Servizio;

 dell'importo complessivo al netto del ribasso offerto affidato per lo svolgimento del servizio,
pari ad euro 54.084,58 oltre oneri accessori e IVA al 22%, la quota relativa alla fase della
progettazione risulta essere pari ad euro 33.605,47, oltre oneri accessori e IVA al 22%;

 con protocollo n.81709 del 28/10/2022 l'RTP ha trasmesso una nota con la specifica degli
importi  da  liquidare  ai  singoli  professionisti  con  allegate  le  relative  dichiarazioni  sulla

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1041 del 02/11/2022



tracciabilità dei flussi finanziaria di cui all'art. 3 della Legge n.136/2010;

Vista:
• la fattura n. FPA 1/22 emessa da Ing. Falvo Domenico in data 27/07/2022 ed acquisita al

protocollo dell’Ente al n. 58604 del 27/07/2022, dell'importo complessivo di euro 28.388,42
di cui euro 22.374,23  per onorario, euro 894,97 per CNPAIA ed euro 5.119,22 per oneri
I.V.A. al 22%;

• la  fattura  n.  21  emessa  da  Geologo  Fabio  Isabella  in  data  27/07/2022  ed  acquisita  al
protocollo dell’Ente al n. 58605 del 27/07/2022, dell'importo complessivo di euro 5.273,86
di cui euro 5.071,02 per onorario ed euro 202,84 per CNPAIA con IVA esente per regime
contributivo agevolato;

• la fattura 1PA del 03/08/2022 emessa da Ing. Astorino Elisa in data 03/08/2022 ed acquisita
al  protocollo  dell’Ente  al  n.  60138  del  03/08/2022,  dell'importo  complessivo  di  euro
1.687,46 di cui euro 1.622,56 per onorario ed euro 64,90 per CNPAIA con IVA esente per
regime contributivo  agevolato;

• la fattura 5 del 01/08/2022 emessa da Ing. Stranges Federico in data 01/08/2022 ed acquisita
al  protocollo  dell’Ente  al  n.  59942  del  02/08/2022,  dell'importo  complessivo  di  euro
3.374,94 di cui euro 3.245,14 per onorario ed euro 129,80 per CNPAIA con IVA esente per
regime contributivo  agevolato;

• il certificato di regolarità contributiva Inarcassa.1205221.01-08-2022 acquisito al protocollo
di questo Ente con n.59389 del 01/08/2022 con validità di quattro mesi dalla data di rilascio
del 01/08/2022 relativo all'Ing. Falvo Domenico ;

• il certificato di regolarità contributiva  Inarcassa.1205284.01-08-2022 acquisito al protocollo
di questo Ente con n.59399 del 01/08/2022 con validità di quattro mesi dalla data di rilascio
del 01/08/2022 relativo all'Ing. Stranges Federico ;

• il certificato di regolarità contributiva Inarcassa.1205302.01-08-2022 acquisito al protocollo
di questo Ente con n.59401 del 01/08/2022 con validità di quattro mesi dalla data di rilascio
del 01/08/2022  relativo ad Ing. Elisa Astorino;

• il certificato di regolarità contributiva rilasciato da EPAP in data 01/08/2022, prot. 118336
CRCPA, acquisito al protocollo Generale dell'ente in data 01/08/2022 al n° 59437, valido
per 120 gg dalla data di rilascio, relativo a Dott. Geol. Fabio Isabella ;

Ritenuto che  nulla osta alla liquidazione alla RTP con capogruppo Falvo Domenico ;

Dato atto che  
• il CUP C87B20000640001;
• La Legge n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”

come modificato con D.L. n. 187 del 12/11/2010, convertito in Legge con modificazioni con
Legge n. 217 del 17/12/2010 a seguito della quale è stato acquisito il Codice Identificativo
Gara 9003899C7F;

Visti:
 il D.Lgs 18/8/2000, n. 267 e ss. mm.ii;
 il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

 1. di liquidare in  favore dei  componenti  del  RTP  con Capogruppo l'Ing.  Falvo Domenico
l'importo complessivo di euro 38.724,68 come segue:

 a. euro 28.388,42 all'ing. Domenico Falvo  di cui euro 22.374,23  per onorario, euro
894,97 per CNPAIA ed euro 5.119,22 per oneri I.V.A. al 22%;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1041 del 02/11/2022



 b. euro 5.273,86 al Geologo Fabio Isabella  di cui euro 5.071,02 per onorario ed euro
202,84 per CNPAIA con IVA esente per regime contributivo agevolato sul conto
corrente di cui all'allegata fattura;

 c. euro 1.687,46 all'Ing. Elisa Astorino di cui euro 1.622,56 per onorario ed euro 64,90
per CNPAIA con IVA esente per regime contributivo agevolato;

 d. euro 3.374,94 all'Ing. Federico Stranges di cui euro 3.245,14 per onorario ed euro
129,80 per CNPAIA con IVA esente per regime contributivo agevolato

sui conti corrente indicati nelle fatture allegate;
 2. di prelevare la somma di euro 38.724,68 sul capitolo 3864 piano dei conti 2.03.01.02.003 -

bilancio  2021 come  da  impegno  con  determina  del  Dirigente  del  Settore  Tecnico  R.G.
n.1281 del 06/12/2021 e R.S. n. 176 del 03/12/2021;

 3. di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari
(legge  13  agosto  2010,  n.  136 e  successive  modifiche),  alla  procedura  di  spesa  è  stato
assegnato il seguente codice identificativo gara: CIG: 9003899C7F;

 4. di trasmettere il presente atto di liquidazione al settore economico finanziario con tutti i
relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili,  per gli adempimenti di cui agli
artt. 185 c. 4 e 185 del D.lgs. 267/2000; 

 5. di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  all'albo  pretorio  on-line  ai  fini  della
pubblicita' legale; la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura
sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016
e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

 6. di dare atto che il RUP ai sensi del D.lgs.50/2016 risulta essere Arch. Vincenzo Lucia; 
 7. di  dare  atto che  con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e

trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse,
limitative  o  preclusive  delle  funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento  oggetto  del
presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero  pregiudicare  l'esercizio  imparziale  delle
funzioni del responsabile del procedimento e del sottoscritto responsabile del settore che
adotta l'atto finale; 

 8. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma
1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione della presente determinazione;

 9. di  dare atto, ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall'art.  147-bis, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

 10. di  disporre ai  sensi  dell'art.18  della  legge  7  agosto  2012  n.  134  e  secondo  il
principio di accessibilità totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009
n.150, la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente del Comune
di  Lamezia  Terme-Sezione  Amministrazione  Trasparente,  nonché  all'Albo  Pretorio
Comunale. 

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1123 del 01/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 31/10/2022.
________________________________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1041 del 02/11/2022



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1123 del 01/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 5858 1 747 FALVO DOMENICO 28.388,42

2022 5859 1 747 ISABELLA FABIO 5.273,86

2022 5860 1 747 STRANGES FEDERICO 3.374,94

2022 5861 1 747 ASTORINO ELISA 1.687,46

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 02/11/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3176

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 02/11/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1041
con oggetto: messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico –delle aree collinari al contorno della
città di lamezia terme, gravate da  fenomeni di dissesto con frana- Liquidazione quota parte alla RTP
FALVO  DOMENICO e quota al Geologo Fabio Isabella.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 02/11/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1041 del 02/11/2022


